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1 Seznam použitých symbolů

E [MPa] Modul pružnosti

ν [-] Poissonovo číslo

Fm [N] Síla abduktorových svalů

FG5 [N] Síla od tíhy lidského těla

Fr [N] Reakční síla kyčelního kloubu

dm [mm] Vzdálenost působiště síly Fm od středu kloubu

dg [mm] Vzdálenost působiště síly FG5 od středu kloubu

S [mm2] Povrch horní poloviny hlavice kyčelního kloubu

r [mm] Poloměr hlavice kyčelního kloubu

O [mm] Obvod poloviny hlavice kyčelního kloubu

m [kg] Váha těla

g [m.s-2] Tíhové zrychlení

Tenzory, matice a jiná značení

𝛱 … Celková potencionální energie

W … Energie napjatosti tělesa Ω

P … Potenciál vnějšího zatížení

𝑢𝑇 … Sloupcová matice posuvů

𝜀𝑇 … Sloupcová matice přetvoření

𝜎𝑇 … Sloupcová matice napětí

𝑜𝑇 … Sloupcová matice objemového zatížení

𝑝𝑇 … Sloupcová matice plošného zatížení

U … Deformační energie
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2 Úvod a cíl práce

Totální náhrada kyčelního kloubu je operace, při níž je nahrazen kyčelní kloub

umělým. Endoprotéza je určena především pro pacienty, u kterých selhává konzervativní

léčba onemocnění kyčelního kloubu. Totální endoprotéza kyčelního kloubu se skládá

z kloubní hlavice, acetabulární jamky a dříku. Dříky rozeznáváme krátké a dlouhé

(konvenční).

Dříve používané konvenční dříky jsou dnes pomalu nahrazovány dříky krátkými.

Důvodem je méně invazivní metoda implantace a redukce stress-shieldingového efektu.

Stress-shieldingový efekt vzniká po vložení tužšího nefyziologického materiálu do kostní

dřeně, a tím mění rozložení napjatosti ve femuru. Konvenční dříky přenášejí většinu

zatížení do distální části femuru, kde se vlivem remodelace kosti může dřík uzamknout

a následně uvolnit v proximální části kosti. Krátké dříky jsou schopny přenášet napětí

do proximální části femuru, čímž brání uzamčení v distální části. Jelikož se použití

krátkého dříku rozmohlo až poměrně nedávno, neexistují zatím studie, které by potvrdily

i pozitivní dlouhodobé klinické výsledky.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit vliv velikosti krátkého dříku na napjatost

v proximálním femuru. Napjatost zhodnotím pro dva případy implantace, které mezi

sebou následně porovnám. Výsledky mohou poukazovat na to, jak se bude kost bude při

zatížení vlivem remodelačních procesů přetvářet a jaký to může mít dopad na fixaci dříku.

Napjatost zjistím MKP výpočtem, který provedu v programu Abaqus. Výsledky

napjatosti budu uvádět jako distribuci redukovaného napětí a jako distribuci hlavního

napětí v absolutní hodnotě.

10

3 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (Art. Coxae) je největší kloub v lidském těle. Tvoří ho spojení kosti

stehenní (os femoris) a kosti pánevní (os coxae). Dle styčných ploch se jedná o kloub

kulovitý omezený. Kyčelní kloub tvoří hlavice femuru (caput femoris) a jamka na kosti

pánevní – acetabulum, která má tvar duté polokoule. Styčnou plochu zde tvoří

poloměsíčitá plocha (facies lunata) potažená hyalinní chrupavkou. Chrupavka slouží

ke snížení tření a poskytuje výraznou absorpci šokových rázů. Zesílení kloubního pouzdra

a jeho omezení v pohybu zajišťují vazy ligamentum iliofemorale, ligamentum

pubofemorale, ligamentum ischiofemorale a ligamentum capitis femoris. Kyčelní kloub

umožňuje vykonávat tyto pohyby – flexe, extenze, abdukce, addukce a rotace. [4]

Obrázek 1: Kyčelní kloub (převzato z [19])
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3.1 Femur

Stehenní kost je největší a nejsilnější kostí lidského těla. Dělí se na čtyři základní

části: hlavice kosti stehenní (caput femoris), krček kosti stehenní (collum femoris), tělo

kosti stehenní (corpus femoris) a kondyly kosti stehenní (condyli femoris). Horní část

stehenní kosti tvoří laterálně vybíhající velký chocholík (trochanter major), mediálně

a dozadu vybíhá kuželovitý malý chocholík (trochanter minor). [4]

Obrázek 2: Femur (převzato z [30])

Krček spolu s tělem kosti stehenní svírají tzv. kolodiafyzární úhel, jehož přibližná

hodnota činí 125⁰. Při deformitě coxa valga úhel přesahuje 130⁰, pokud je úhel mezi

krčkem a tělem menší než 120⁰, nazývá se deformita coxa vara. Úhel udává, jak daleko

12

laterálně od pánve je kost vzdálena, a určuje, jaký je možný rozsah pohybu kyčelního

kloubu. Krček je navíc pootočen vůči frontální rovině o tzv. torzní úhel (přibližně 10⁰).

[3]

Obrázek 3: Normální úhel, coxa vara a coxa valga (převzato z [3])

Stehenní kost patří do skupiny tzv. dlouhých kostí. Dělí se na dvě epifýzy, dvě

metafýzy a jednu diafýzu. Dle vnitřního uspořádání rozlišujeme kost kortikální

(substantia compacta) a kost trabekulární (substantia trabecularis). Kost kortikální tvoří

schránku kosti o nestálé tloušťce a je nejvíce zatěžovaná. Kost spongiozní se nachází

uvnitř kosti a je tvořena kostními trámečky, které jsou uspořádány ve směru převažujícího

namáhání, aby odolaly co největšímu zatížení. [4]

Kostní tkáň je tvořena buněčnou a nebuněčnou složkou. Buněčnou složku tvoří

kostní buňky – osteocyty, osteoblasty a osteoklasty. Osteoblasty svou činností tvoří

nebuněčnou složku (též nazývánou kostní matrix), která se dělí na část organickou

a anorganickou. [4]

Obrázek 4: Řez femuru a jeho vnitřní stavba (převzato z [28])
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3.2 Svalstvo kyčelního kloubu

Svaly kyčelního kloubu je možné rozdělit do skupin předních a zadních svalů.

Do skupiny předních svalů patří sval bedrokyčelní (musculus iliopsoas) upínající se na

trochanter minor. Musculus iliopsoas zajištuje flexi a pomocnou addukci kyčelního

kloubu. Mezi zadní svaly patří svaly hýžďové (tvoří je m. gluteus maximus, m. gluteus

medius, m. gluteus minimus, a m. tensor fasciae latae), upínají se na velký trochanter

a poskytují funkci abduktoru, rotátoru a extensorů kyčelního kloubu. [4]

Obrázek 5: Svalstvo kyčelního kloubu (převzato z [32])
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4 Totální endoprotéza kyčelního kloubu

4.1 Patofyziologické stavy kyčelního kloubu

Osteoartróza a dysplazie kyčelního kloubu jsou jedním z nejčastějších onemocnění

kyčelního kloubu. Jedním z možných řešení vysokých stádií těchto onemocnění je

implantace tzv. totální náhrady kyčelního kloubu.

Osteoartróza je degenerativní onemocnění postihující převážně starší pacienty.

Jedná se o zánět, který způsobuje úbytek chrupavky, kterou lidské tělo není následně

schopno zcela obnovit. [31]

Dysplazie je jedno z nejčastějších onemocnění kyčelního kloubu. Objevuje se

u pacientů již v raném věku a jedná se o onemocnění zapříčiněné nesprávným vývojem

acetabulu nebo hlavice femuru. Lidé s dysplazií mají špatně tvarovanou hlavici kyčelního

kloubu nebo příliš mělkou jamku na kosti pánevní, způsobující nenávratné opotřebení

chrupavky. [27]

Obrázek 6: Rentgenový snímek zdravého kyčelního kloubu a kloubu s dysplazií (převzato

z [29])
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Pokud konzervativní léčba tohoto onemocnění selže, je jediným řešením

implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu (neboli TEP). TEP je komplexní

operační procedura, ve které je hlavice kyčelního kloubu nahrazena endoprotézou

zajišťující obnovu funkce. Hlavními částmi endoprotézy kyčelního kloubu jsou femorální

komponenta (tzv. dřík), acetabulární komponenta (tzv. jamka) a hlavice. [21]

Obrázek 7: Totální endoprotéza kyčelního kloubu (převzato z [20])
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4.2 Remodelace kosti a stress-shielding

Kost je živá dynamická tkáň, která se přizpůsobuje trvalému mechanickému


[…]


ovšem vybíhá z geometrie kosti v laterálním směru.
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Obrázek 35: Distribuce hlavního napětí v absolutní hodnotě kortikální kosti, spongiozní

kosti a implantátu

Obrázek 36: Distribuce hlavního napětí v absolutní hodnotě spongiozní kosti
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8 Diskuze

Ve výpočetní části této práce jsem se zabýval vlivem velikosti dříku na proximální

femur. Provedl jsem MKP výpočet u dvou pacientů, kterým byla implantovaná totální

náhrada kyčelního kloubu. U prvního pacienta (pacient A) jsem předpokládal, že mu byla

endoprotéza implantovaná vhodným způsobem, jelikož mezi dříkem a kortikální kostí

zůstal dostatek prostoru pro navázání kostních trámců na povrch dříku. U druhého

pacienta (pacient B) jsem předpokládal, že endoprotéza byla implantovaná nevhodně,

jelikož dřík se nacházel příliš blízko kortikální kosti.

Výpočet jsem provedl pouze na zjednodušeném 2-D modelu, proto výsledky

nemusí přesně odpovídat reálnému modelu.

Výsledky obou měření poukazují na to, že pří zatížení kyčelního kloubu se nejvíce

zatěžuje krček implantátu a kortikální kost, a to převážně její mediální strana. U pacienta

B je značně vyšší napjatost na mediální straně a distálně-laterální straně dříku

než u pacienta A.

Obrázek 37: Porovnání redukovaného napětí pacienta A (vpravo) a pacienta B (vlevo)
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Při porovnání napjatosti spongiozní kosti obou pacientů na obrázku č.38 je vidět,

že u pacienta B se objevuje koncentrace napětí v oblasti distálně-mediální strany dříku,

což může být zapříčiněno úzkým pásmem spongiozní kosti, která zajišťuje přenos napětí

z dříku na kortikální kost. Můžeme si také povšimnout, že u pacienta A je spongiozní kost

zatížena zhruba rovnoměrně po celé oblasti mediální strany dříku a v oblasti distálně

laterální strany dříku. U pacienta B je naopak koncentrace v distálně-mediální značně

vyšší než v jiných oblastech spongiozní kosti.

Obrázek 38: Porovnání redukovaného napětí spongiozní kosti pacienta A (vpravo) a

pacienta B (vlevo)

Výsledky tohoto modelu mohou naznačovat, v jaké části kosti by mohly nastat

remodelační změny a jaký vliv by to mělo na fixaci dříku.

Obrázek č.38 může naznačovat, že u pacienta A by napjatost v oblasti mediální

strany dříku mohla vyvolat zpevnění kosti po celé straně dříku, a v tomto místě tak nabýt

na svém objemu. Tento výsledek poukazuje na to, že by dřík neměl být zamknut ve své

distální části, takže by se neměl uvolnit v proximální části.
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U pacienta B by vysoká koncentrace napětí v oblasti distálně-mediální strany dříku

mohla být příčinou nežádoucího remodelačního procesu. Z důvodu velkého zatížení

na tomto místě by mohla být očekávána hypertrofie kosti v distální oblasti dříku. Pokud

by tato hypertrofie nastala, hrozilo by uzamčení dříku v distální části a následně by se

mohl dřík uvolnit v proximální části.

Pro zajímavost uvedu rentgenové snímky pořízené dva roky po implantaci. Na nich

je vidět, že u pacienta B k hypertrofii došlo, jak je možné vidět na obrázku č.39.

Obrázek 39: Rentgenové snímky 2 roky po implantaci pacienta A (vpravo) a pacienta B

(vlevo)

Na závěr ještě poznamenám, že náš model je velice zjednodušený a nelze z něho

jistě predikovat remodelační změny kosti. Slouží pouze jako ukázka napjatosti při zatížení

kyčelního kloubu.
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9 Závěr

V nedávné době se dostává krátkým dříkům více pozornosti než dříkům

konvenčním. Hlavními důvody upřednostnění krátkých dříků je méně invazivní technika

implantace a větší zachování kostní tkáně. Výhodou krátkých dříků je schopnost přenosu

zatížení do proximální oblasti femuru a tím dokáží redukovat stress-shieldingový efekt.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza vlivu velikosti krátkého dříku

na napjatost v proximálním femuru pro dva případy implantace. Jednomu pacientovi byla

implantována totální endoprotéza s dostatečným prostorem mezi dříkem a kortikální kostí

pro navázání kostních trámců na povrch dříku. Druhému pacientovi byla implantována

endoprotéza bez dostatečného prostoru mezi dříkem a kortikální kostí pro navázání

kostních trámců na povrch dříku.

Výpočet napjatosti modelu jsem provedl v programu Abaqus a zhodnotil ji pro dřík,

kortikální kost a spongiozní kost u obou pacientů. Výsledky jsem uvedl jako distribuci

redukovaného napětí a distribuci hlavního napětí v absolutní hodnotě.

Výsledky poukázaly na to, že při zatížení je nejvíce zatížen krček implantátu

a kortikální kost. Distribuce hlavních napětí ukázala, že mediální strana kortikální kosti

a krčku je zatížena na tlak a laterální strana kortikální kosti a krčku na tah.

Při porovnání napjatosti spongiozní kosti u obou pacientů bylo patrné, že pro případ

implantace, kde nezbyl dostatečný prostor pro spongiozní kost, se objevila koncentrace

napětí v oblasti distálně-mediální strany dříku. Napětí v této oblasti bylo značně vyšší než

ve zbytku spongiozní kosti. Výsledek naznačuje, že by se v této oblasti mohla vyskytnout

hypertrofie a následné uzamčení dříku v distální části. Pro případ, kde byl dostatek

prostoru pro spongiozní kost, byla napjatost vyšší po celé délce mediální strany dříku,

což by pravděpodobně nevyvolalo nežádoucí remodelační procesy.
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