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II. FORMÁLNÍ HODNOCENÍ
Autor předložil práci, která splňuje všechny formální náležitosti kladené na bakalářskou práci. K řešení
přistupoval aktivně a systematicky.

Pan Zoufalý se ve své práci zabýval vlivem velikosti dříku na napjatost v proximálním femuru.
V rešeršní části vhodně využil dostupnou literaturu, detailně se seznámil s anatomií a fyziologií kyčelního
kloubu a zaměřil se i na současnou problematiku implantace krátkých dříků kyčelního kloubu. Pro
zhodnocení vlivu velikosti implantátu použil metodu konečných prvků na rovinné okrajové úloze se
zadanou geometrií. Nutno zmínit, že teorie MKP není součástí výuky v bakalářském studijním
programu, což vyžadovalo seznámení se s danou teorií stejně jako s výpočetním programem. Výsledky
jsou prezentovány jasně a výstižně.

Předložená práce je psána přehlednou formou a je bez významných stylistických, gramatických a

pravopisných nedostatků.

Během řešení posluchač prokázal schopnost aplikovat znalosti a dovednosti získané v kurzech
mechaniky, matematiky a pružnosti a pevnosti v konkrétní výpočetní úloze.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práci v bakalářském studijním
programu, a navrhuji ji po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou A – výborně.
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